

REFERAT Natur-, Miljø- og Klimaudvalget d. 25-10-2022

Mødedato Tirsdag d. 25. oktober 2022 kl. 09:00

Mødested Mødelokale 188

Indholdsfortegnelse

Forslag til 'Strategi for Natur og Biodiversitet'.....	3
Resultater fra deltagelse i #DkVild projektet.....	5
Status på indsatser i Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse.....	6
Ansøgning om forhøjelse af vandafgift - Ulfborg Vandværk.....	8
Ansøgning om Kystvandråd Nisum Fjord.....	9
Grøn pulje ansøgningsrunde sommer 2022.....	11
Lukket: Meddelelser.....	12
Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol.....	13

Punkt 1: Forslag til 'Strategi for Natur og Biodiversitet'

01.05.00-P15-1-20

Sagsfremstilling

TM/OL - NMK

Som led i den igangværende politiksaning har Natur-, Miljø- og Klimaudvalget igangsat en proces i Teknik og Miljø, hvor der arbejdes henimod en lokal 'Strategi for Natur og Biodiversitet' i Holstebro Kommune til afløsning af den nuværende Naturpolitik fra 2011. Strategien har sammenhæng med Holstebro Kommunes Vækst- og udviklingspolitik, samt Kommuneplanens rammer for naturbeskyttelsesinteresser 'Det Grønne Danmarkskort'. Teknik og Miljø er nu klar med et udkast til strategien.

På udvalgets temamøde den 26. april blev statusnotat for naturen i Holstebro præsenteret og dette statusnotat er efterfølgende blevet præsenteret for 'Det Grønne Råd' den 31-05-2022. Formålet med præsentationen var at give Det Grønne Råd mulighed for at komme med ideer, spørgsmål og ønsker til strategiarbejdet og statusmaterialet, inden et udkast til strategi blev udarbejdet. På mødet fik Teknik og Miljø en række input med hjem og repræsentanterne i Det Grønne Råd har efterfølgende haft mulighed for at sende en supplerende skriftlig tilbagemelding til Teknik og Miljø. Der er modtaget supplerende bemærkninger fra det lokale Friluftsråd Limfjord Syd, som er vedlagt som bilag 1 til orientering. Af notatet i bilag 2 ses det hvordan tilbagemeldingerne fra mødet med Det Grønne Råd og de supplerende bemærkninger fra Friluftsråd Limfjord Syd er indarbejdet i strategiudkastet.

Teknik og Miljø har på baggrund af statusnotatet og de indkomne bemærkninger fra Det Grønne Råd udarbejdet et udkast til 'Strategi for Natur og Biodiversitet' (bilag 3). Strategien peger på, hvordan kommunen langsigtet og lokalt, bedst kan bidrage til at løse biodiversitetskrisen. Kommunens arbejde med natur og biodiversitet tager uændret sit udgangspunkt i 'Brandmandens lov' der er firedelt: 1) BEVARE det endnu uskadte (naturen der er i god tilstand og med lang kontinuitet), 2) BESKYTTE den velbevarede natur mod skadelige påvirkninger, 3) GENOPRETTE og udvide forringede naturområder, og 4) ved at REETABLERE nye naturområder i sammenhæng med eksisterende. Det samlede arbejde er med til at sikre levesteder for sårbare og truede arter og også sikre at forskellige brugergrupper, borgere og turister fortsat kan inviteres ud i naturen, i samspil med naturen.

Hvert fagområde giver i strategiens statusnotatet en overordnet status for naturen og biodiversiteten, og udpeger de primære trusler og mulige løsninger der ses lokalt. Baggrundsnotatet peger på 5 tværgående temaer som er omskrevet til overordnede indsatsområder i strategiudkastet. De overordnede indsatsområder er:

1. Partnerskaber i arealforvaltningen
2. Større sammenhæng mellem naturområder.
3. Bevarelse og forøgelse af biodiversiteten.
4. Indikatorarter -Fokus på arter der signalerer god naturtilstand.
5. Friluftsliv og formidling i naturen.

Opgaverne med natur og biodiversitet er er ikke ukendte for Teknik og Miljø og igennem årene er der lavet mange indsatser, der har været med til at skabe og bevare de naturkvaliteter og muligheder, som vi har i kommunen i dag. Selv om opgaverne er kendte er de også komplekse - med mange arter og mange trusler og lokale forskelle. På grund af kompleksiteten er baggrunden og ophængen i strategiudkastet flerdelt. Udgangspunktet for arbejdet er partnerskaber og ud over sit stærke fokus på biodiversiteten og naturværdierne søger strategien også at pege på, hvordan værdierne kan få merværdi via friluftsliv og formidling i vægtningen mellem benyttelse og beskyttelse.

Det videre arbejde

En strategi for natur og biodiversitet er et afgørende element i det fortsatte arbejde med naturen i Holstebro Kommune, så både faglighed, mål og ønsker kan sammentænkes og efterfølgende gøres til handling i en handlingsplan. 'Strategien for Natur og Biodiversitet' tænkes at skulle genbehandles i hver byrådsperiode, mens handlingsplanen (projektkataloget), som udmønter strategien, behandles på udvalgsmøde halvårligt/årligt sammen med tilbagemelding til udvalget på afsluttede projekter.

Teknik og Miljø planlægger en 4 ugers borgerhøring herunder en høring hos Det Grønne Råd. Der forventes afholdt møde i Det Grønne Råd i november, hvor Strategiudkastet også vil blive drøftet og hvor der efterfølgende vil være tid til at sende høringsbemærkninger ind i forbindelse med høringen.

Indstilling

Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

- at forslag til Strategi for Natur og Biodiversitet kan sendes i 4 ugers borgerhøring, herunder høring hos Det Grønne Råd i en periode op mod næste møde i Det Grønne Råd.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Bemærkninger fra Friluftsrådet

Bilag 2 - Notat vedr. bemærkninger til udkast til strategi fra Det Grønne Råd og Friluftsrådet

Bilag 3 - Strategi for Natur og Biodiversitet (høringsudkast oktober 2022)

Punkt 2: Resultater fra deltagelse i #DkVild projektet

01.05.00-G01-1-21

Sagsfremstilling

TM /LT- NMK

Holstebro Kommune har over det seneste år deltaget i kampagnen "sammen om et vildere Danmark", udbudt af Miljøministeriet. 95 kommuner var tilmeldt og deltog i konkurrencen, som handlede om at sætte fokus på biodiversitet og lave projekter, som udbreder viden og involverer forskellige interessenter og borgere i arbejdet.

Holstebro Kommune arbejder i dagligdagen målrettet med indsatser til sikring af den eksisterende natur og biodiversitet samt forbedring af vilkårene for denne. Der gennemføres en målrettet overvågning af de 35 vigtigste lysåbne naturlokaliteter med særligt fokus på de sjældne og rødlistede arter, og arbejdes målrettet med helårsgræsning med et samtidigt fokus på at sikre de græssende dyrs velfærd. I vandløbene arbejdes der med genslyngning og naturgenopretning, som i høj grad finansieres af statslige vandplanmidler. I de bynære arealer arbejdes der med at sikre et naturindhold i driften af relevante grønne områder og i skovene. Via Naturpark Nisum Fjord og Geopark Vestjylland samt i Statens arbejde med Naturnationalparker i Stråsø og Husby Klitplantage arbejdes der også målrettet med naturindsatser på arealer i kommunen og i samarbejde med lodsejere og interessenter i øvrigt.

Da der ikke forelå et "skuffeprojekt", som passede direkte ind i kampagnens fokus på etablering af et nyt større naturprojekt, og der samtidig arbejdes målrettet med sådanne i det daglige arbejde, blev der anlagt en vinkel med fokus på formidling, involvering og samarbejde omkring dagsordenen om natur og biodiversitet.

Indsatserne blev fordelt på en række initiativer. En quiz om biodiversitet henvendt til skoleelever og spejdere skulle sætte fokus på planter, svampe og dyr, der alle træffes i kommunens natur. I april inviterede vi til temadag om insekter som samlede medarbejdere i Teknik og Miljø samt samarbejdspartnere og private grønne aktører, med henblik på tilegnelse af viden om, hvordan de på hver deres ansvarsområder kan skabe bedre vilkår for biodiversitet. En kampagne, hvor 500 specialblandede posere med vestjyske blomsterfrø blev omdelt fra bibliotekerne i Holstebro, Vinderup og Ulfborg, som gav et stort antal borgere støtte til skabe en farverig og smuk have med et naturindhold, som også ville være et godt levested for sommerfugle og insekter. Endelig blev der under sloganet "Flyt til Holstebro - også hvis du har seks ben" og i kombination med åbningen af Tvis Mølle Naturlaboratorium i april, inviteret store og små borgere med til at bygge en insektlandsby, som både vil huse og brødføde nogle af de nye "beboere" i Holstebro, samtidig med det fremadrettet indgår som en væsentlig formidlingslokalitet i naturlaboratoriet ved Tvis Mølle.

I forbindelse med kampagnen er der etableret en samlet platform på Holstebro Kommunes hjemmeside under www.holstebro.dk/dkvild og en fast "redaktion", med det formål at sikre en samlet og løbende formidling af kommunens indsatser og projekter for natur og biodiversitet, for oplevelser i naturen, for tilgangen til den grønne drift m.v. Denne platform vil også blive anvendt til formidling af selve Natur- og Biodiversitetsstrategien, når denne vedtages endeligt. På den måde er det sikret, at DkVild-projektet har understøttet en forbedret formidling til alle kommunens borgere om naturen fremover.

På mødet gives en nærmere præsentation af DKVild aktiviteter.

Indstilling

Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Præsentation DKVild

Punkt 3: Status på indsatser i Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse

09.08.24-G01-1-22

Sagsfremstilling

TM/KMM - NMK

Den 15. juni 2021 vedtog Byrådet Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2021-2025, se hjemmesiden [Indsatsplan Holstebro](#).

Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse er en helhedsplan for grundvandsbeskyttelsen i hele Holstebro Kommune. I indsatsplanen er nødvendige indsatser beskrevet, der skal iværksættes for at overvåge, forbygge og afhjælpe eventuelle forureninger og beskytte grundvandet for at sikre rent drikkevand til nuværende og kommende generationer.

Der er i planen beskrevet indsatser både for kommunen, vandværkerne, virksomheder og borgere i forhold til at beskytte den nuværende og fremtidige drikkevandsressource i Holstebro Kommune. Indsatserne er bl.a. bestemt ud fra en konkret vurdering af grundvandsmagasinerne sårbarhed og deres behov for beskyttelse.

Der er også beskrevet retningslinjer, som anvendes i kommunens daglige administration og skal sikre, at der i den konkrete planlægning og sagsbehandling tages højde for grundvandsbeskyttelse.

Grundvandskvaliteten overvåges, så man rettidigt kan igangsætte indsatser, hvis der observeres et øget indhold af fx af sulfat, nitrat og pesticider. Generelt er der i Holstebro Kommune god drikkevandskvalitet og der er ikke behov for avanceret vandbehandling for at sikre borgerne høj kvalitet af drikkevandet. Alligevel opererer indsatsplanen med en tilgang hvor vandværkerne skal være på forkant med forsyningssituationen og derfor arbejdes der også med krav i indsatsplanen om undersøgelser af mulige fremtidige indvindingsmuligheder udvalgte steder i kommunen.

For at forebygge en evt. påvirkning af grundvandsmagasinerne skal borgere og lodsejere indenfor relevante områder have kendskab til at de bor på deres drikkevand og de aktiviteter der pågår kan have betydning for drikkevandets kvalitet.

Vandværkerne har derfor en indsats, hvor de skal informere haveejere indenfor indvindingsoplandet om risiko ved anvendelse af sprøjtemidler, hvilket skulle ske inden udgangen af 2021.

Et af områderne hvor en beskyttelse er særlig vigtig er BoringsNære BeskyttelsesOmråder (BNBO). Det er en udpeget beskyttelseszone, der er udlagt boringsnært omkring alle aktive indvindingsboringer til almene vandforsyninger.

Udstrækningen svarer til den afstand en vandpartikel bevæger sig igennem jorden på et år, og disse arealer har til formål at beskytte selve boringen ved at forbyde grundvandstruende aktivitet på arealet inden for zonen.

Indenfor BNBO skal kommunen vurdere om der er et behov for at reducere risikoen for forurening fra erhvervsmæssig anvendelse. På baggrund af denne vurdering har 5 almene vandværker med landbrugsarealer indenfor BNBO en indsats om at sikre aftaler om ophør af anvendelsen af sprøjtemidler på landbrugsarealer indenfor BNBO. Natur-, Miljø- og Klimaudvalget har som en opfølgning på den generelle beslutning i indsatsplanen, på sit møde den 13. december 2021 besluttet at give vandværkerne frist til at give Holstebro Kommune en tilbagemelding på status på indgåelse af frivillige aftaler senest 15. oktober 2022, da fristen for indgåelse af aftaler er udgangen af 2022. Status er vedlagt som bilag.

Det er Teknik og Miljø vurdering at vandværkerne med udpeget BNBO med udsendelse af tilbud om kompensation har opfyldt den forventning der er til dem om at sikre BNBO'en. Dermed er der nu frist til udgangen af året for landbrugerne som er omfattet, at tage stilling til tilbuddet. Opnås der ikke aftaler, vil udvalget i det nye år skulle tage stilling til egentlige påbud om endelige fastlæggelse af BNBO'er.

Endelig er der også en konkret opfølgning igang på indsatsplanen omkring tinglysning af forbud mod anvendelse af pesticider på arealer tilhørende Holstebro Kommune, indenfor områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande til almene vandforsyninger. Holstebro Kommune benytter allerede i dag ikke sprøjtemidler på disse arealer og det indgår også i udlejningstilladelser på arealer i dag, at der ikke må anvendes pesticider. For at sikre på dette grundvandsbeskyttende tiltag fortsætter også hvis kommunen sælger arealet, og for at forebygge evt fremtidig omkostning efter et salg og hvis der opstår et problem med drikkevandskvaliteten i et område, tinglyses forbuddet på alle kommunens arealer indenfor OSD og indvindingsoplande i en samlet arbejdsgang, i stedet for i takt med hver enkelt salg.

Indstilling

Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget :

- tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Status på indgåelse af frivillige lodsejeraftaler - Vandsamarbejdet i Holstebro Kommune

Punkt 4: Ansøgning om forhøjelse af vandafgift - Ulfborg Vandværk

13.02.01-S29-2-22

Sagsfremstilling

TM/KMM - NMK

Ulfborg Vandværk har den 26. september 2022 fremsendt en ansøgning om at forhøje deres opkrævning af vandafgift med virkning allerede fra 1. oktober 2022.

Det er Kommunalbestyrelsen, der i henhold til Vandforsyningslovens §53 årligt legalitetsgodkender vandforsyningernes takster. Behandlingen af takster sker som regel ultimo på året og med virkning fra efterfølgende år.

Grundet øgede udgifter blandt andet på grund af stærkt stigende elpriser ønsker Ulfborg Vandværk at hæve deres takster allerede i 4. kvartal af 2022 med 1,00 kr./m³ ekskl. moms. Stigningen i elpriser betyder, at Ulfborg Vandværk i august måned havde en netto udgift til el på ca. 46.000 kr. mod budgetteret 11.000 kr./måned.

Ulfborg Vandværks ansøgning skyldes, at budgetterne for 2022 ikke havde indregnet de ekstra udgifter til el. Da Ulfborg Vandværk samtidig har deres eksisterende kildeplads centralt i Ulfborg by, og drikkevandsanalyserne undertiden viser spor af bymæssig påvirkning af vandkvaliteten, uden at drikkevandskvaliteten dog overskrider grænseværdierne for drikkevand, er Ulfborg Vandværk igang med at undersøge muligheden for en ny og mere fremtidssikret kildeplads udenfor Ulfborg by. Der er både omkostninger til forarbejdet og skal afsættes midler til fremtidssikringen af drikkevandet i Ulfborg, hvorfor Ulfborg vandværk med takstøgningen, ønsker at beskytte egenkapitalen.

Indsatsen for sikringen af fremtidig kildeplads er en af indsatserne for Ulfborg Vandværk ifølge Holstebro Kommunes Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 2021-25. Indsatsen er fastlagt til at skulle gennemføres inden 2030.

Ulfborg Vandværks ansøgning er vedhæftet som bilag, hvori de redegør for baggrunden for deres ansøgning.

Det er vandværket, der selv fastlægger sine takster. Holstebro Kommunes opgave er alene at legalitetsgodkende disse. Herved forstås at kommunen påser, at fastsættelsen af takster ikke er i strid med lovgivningen. Hovedhensynene her er, at der ikke sker skred imellem forbrugergrupper, eller mellem fast bidrag, tilslutningsbidrag og selve taksterne. En direkte ekstraomkostning på driften som ønskes opkrævet i m³-taksten, vurderes af Teknik og Miljø ikke at være i strid med legalitetsprincippet.

Indstilling

Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget :

- godkender ændringen af taksten for Ulfborg Vandværk.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Ansøgning Ulfborg Vandværk

Punkt 5: Ansøgning om Kystvandråd Nisum Fjord

09.00.07-P20-1-22

Sagsfremstilling

TM/MN - NMK

Baggrund:

Med "Landbrugsaftalen" af 4. oktober 2021, besluttede regeringen og aftaleparterne, at gennemføre lokalt funderede analyser til at belyse alternative veje til målopfyldelse ved at nedsætte kystvandråd i udvalgte kystområder. Arbejdet organiseres af en række statslige styrelser.

Kommunerne har i perioden frem til 7. oktober 2022 kunne ansøge om at nedsætte et Kystvandråd. Holstebro og Lemvig Kommuner har ansøgt om nedsættelse af Kystvandråd Nisum Fjord bakket op af de øvrige kommuner i oplandet.

Processen for ansøgningsmaterialet var via dialog med vidensinstitutioner og udvalgte interessenter at opstille en opgavebeskrivelse, der dannede grundlag for ansøgningen i henhold til de opsatte kriterier og samtidig satte fokus på de specielle forhold, der gør sig gældende i Nisum Fjord.

Nisum Fjord har en række særlige forhold pga. Thorsminde-slusen, salinitet, fjordens tre bassininddelinger og deres betydning for opblanding af vand, sammenholdt med forventet klimaudvikling.

Arbejdet har resulteret i et forslag om at bygge videre på eksisterende modeller og indarbejde ovenstående problemstillinger i kombination med de biologisk vigtige regulerende faktorer. Modellen vil danne grundlag for Kystvandrådets arbejde med at udpege et eller flere indsatsscenarier for Nisum Fjord ved inddragelse af de lokale partnerskaber. I arbejdet med formning af ansøgningen har Kystdirektoratet og SEGES været involveret af hensyn til afdækning af viden med betydning for ansøgningens fokus.

Den fremsendte ansøgning, jf. bilag 1, beskriver processen, budgettet og arbejdsindholdet for Kystvandråd Nisum Fjord. Der er ansøgt om godt 3,2 millioner kr., som dækker udgifter til analysearbejde for Nisum Fjord og oplandet, faglig hjælp fra forsknings- og vidensinstitutioner, kommunernes arbejdsindsats samt møder og ekskursioner i Kystvandråd Nisum Fjord.

Rammen for opgave ved Nedsættelse Kystvandråd Nisum Fjord:

Samarbejdsformen er kendt fra tidligere vandrådsarbejder med op til 20 deltagere i Kystvandrådet, hvor der skal være ligelig fordeling mellem benyttere og beskyttere. Indkaldelse af potentielle deltagere er igangsat. I ansøgningsprocessen udtrykte en lang række lokale og landsdækkende organisationer opbakning til, at der nedsættes et eventuelt Kystvandråd for Nisum Fjord, såfremt et sådant tildeles.

Opgaven, der er udbudt af Finansministeriet og Miljøstyrelsen, har en samlet finansiering på 13 mio. kr. til fordeling mellem 3-5 vandråd. Finansiering af kommunernes opgaver, både timeforbrug og drift af sekretariatet og konsulenttid er dækket af rammen. Holstebro Kommune har i ansøgningen tilbudt at være sekretariatskommune med støtte fra de øvrige kommuner i oplandet. Lemvig og Herning Kommuner har tilbudt at deltage aktivt i det sagsforberedende arbejde for Kystvandrådet. De øvrige Kommune har bakket op og tilkendegivet parathed til sparring omkring konkrete emner, som vedrører dem i relation til spørgsmålene om potentielle virkemidler/indsatser.

Det anbefales at Kystvandrådsmøderne ledes politisk med repræsentanter fra to kommuner i oplandet, ligesom det tidligere har været gjort ved nedsættelse af Vandråd med opgaver i relation til vandplanerne. Såfremt Kystvandråd Nisum Fjord bliver valgt, vil arbejdet igangsættes med start fra 15/11 til aflevering af indsatsscenarier og afrapportering af arbejdet den 30. september 2023. Opgaven vil have en meget stram tidsplan, som kræver stram styring af proces for at nå i mål samt en god understøttelsesproces fra Miljøstyrelsens side.

Teknik og Miljø anbefaler at Holstebro Kommune, med baggrund i opbakningen fra de øvrige kommuner, deltager og påtager sig sekretariatsopgaven, såfremt opgaven med Kystvandråd Nisum Fjord tildeles. Der lægges også op til at Teknik og Miljø administrativt kan fastlægge endelig sammensætning af vandråd på baggrund af ansøgninger om deltagelse heri og i overensstemmelse med bestemmelserne herom i bekendtgørelse og vejledning for Kystvandrådsarbejdet.

Teknik og Miljø anbefaler også, at Natur, Miljø og Klimaudvalget udpeger en politisk repræsentant til ledelse af møderne i Kystvandrådet, såfremt Holstebro Kommune skal udfylde én af de to pladser heri.

Den fremsendte ansøgning er vedlagt som bilag 1 og beskriver processen, budgettet og arbejdsindholdet for Kystvandråd Nissum Fjord. Der er ansøgt om godt 3,2 millioner kr., som skal dække udgifter til analysearbejde for Nissum Fjord og oplandet, faglig hjælp fra forsknings- og vidensinstitutioner, kommunernes arbejdsindsats samt møder og ekskursioner i Kystvandråd Nissum Fjord. Som sekretariatskommune vil Holstebro Kommune få udlæg til afholdelse af udgifter. Der er mulighed for at ansøge om forhåndsudbetalinger, men den nærmere proces herom er ikke kendt endnu. Der er i ansøgningsmaterialet indarbejdet visse forbehold for proces og udgifter, da der er meget stramme rammer for proces og tidsplan for arbejdet. Blandt andet er opgaven afhængig af udbudsprocesser, og at der er rådgivere, som har tid til opgaven inden for de snævre rammer, som er givet. Forbeholdene har til formål at sikre, at uforudsete hændelser uden for Holstebro Kommunes rækkevidde ikke skal føre til, at der ikke gives dækning af afholdte udgifter.

Hvis ansøgningen imødekommes, skal kommunerne ifølge ansøgningskriterierne senest 15. november 2022 formelt nedsætte Kystvandråd Nissum Fjord og udpege medlemmer og suppleanter til Kystvandrådet. Hvorvidt denne frist holder, vides ikke, da Miljøstyrelsen netop har meddelt at valg til Folketinget, har bremset udvælgelsesprocessen til efter valget. Der er sket annoncering efter deltagere i kystvandrådet, men med forbehold for at Kystvandrådsopgaven tildeles. Kommunerne skal inden 5. november 2022 meddele Miljøstyrelsen, hvilken kommunalbestyrelse, der skal lede møderne og varetage sekretariatet i opgaven. I ansøgningsmaterialet er det indtil videre angivet som Holstebro Kommune.

Indstilling

Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

- Tager orienteringen om ansøgning om Kystvandråd til efterretning.
- Bemyndiger Teknik og Miljø til at sammensætte Kystvandrådet i henhold til bekendtgørelse og vejledningsanvisninger og kriterier.
- Beslutter at Teknik og Miljø kan varetage opgaven som Sekretariatskommune.
- Beslutter at udpege et politisk medlem til deltagelse i mødeledelsen af Kystvandråd Nissum Fjord såfremt det nedsættes, og såfremt det aftales på tværs af kommunerne, at Holstebro Kommune skal varetage en del af mødeledelsen.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Udvalget besluttede at udpege formanden for Natur-, Miljø- og Klimaudvalget til deltagelse i mødeledelsen af Kystvandråd Nissum Fjord, såfremt det aftales på tværs af kommunerne, at Holstebro Kommune skal varetage en del af mødeledelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgningsmaterialet for Kystvandråd Nissum fjord

Punkt 6: Grøn pulje ansøgningsrunde sommer 2022

01.11.00-Ø34-1-22

Sagsfremstilling

AD/SGW/JH - NMK - ØK

Økonomiudvalget besluttede den 11. maj 2022 at igangsætte fordeling af Grøn pulje, og at midler tildeles nærområdet, naboer samt lokalsamfundet til det vedvarende energianlæg samt konkrete projekter, der udspringer af landdistriktsstrategier.

Ansøgningsrunden har været sendt ud i offentligheden med frist den 30. august 2022, se mere på [Holstebro.dk/gron-pulje](https://holstebro.dk/gron-pulje). Der er 4.360.000 kr. til rådighed i denne ansøgningsrunde og der er modtaget 12 ansøgninger for i alt 7.844.644 kr. På kortbilag 3 kan det ses, hvor ansøgningerne ligger geografisk.

Teknik og Miljø har udarbejdet et skema med indstilling og begrundelse for tilsagn og afslag, se vedhæftede bilag 1. Derudover er der på vedhæftede bilag 2 en nærmere beskrivelse af projekterne. Såfremt indstillingen følges, vil der restere godt 1 mio. kr. af puljen til senere uddeling.

Indstilling

Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

- at tildele midler efter skemaet, vedhæftet som bilag 1.

Beslutning

Finn Thøgersen (V) erklærede sig inhabil i sagens behandling, hvilket udvalget var enig i.

Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på, at Teknik og Miljø undersøger afgrænsning af tildeling af midler til nærmeste naboer til solcelleparken samt praksis i andre kommuner.

Bilag

Bilag 1 - Grøn pulje -Oversigt over indkomne ansøgninger og Forvaltningens bemærkninger

Bilag 2 Ansøgninger Grøn Pulje 2022

Bilag 3 Grøn pulje kortbilag A3

Punkt 7: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21

Punkt 8: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21